

## 平成29年度 第8回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成29年12月1日(金) 16:40~17:10

場所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事・広報担当), 理事・副学長(教育・国際担当),  
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・施設担当)・事務局長, 岡田, 岩附,  
和田, 渡辺, 三原, 上田, 益, 翠川, 中井, 藤村, 山室, 佐藤, 関口, 大竹, 屋井,  
安藤, 山田, 梶川, 鞠谷, 横田, 細野, 小坂田, 亀井の各評議員  
(構成員以外) 榎並監事, 三矢監事, 附属科学技術高等学校長,  
技術経営専門職学位課程主任, 技術部長

### 資料

1. 放射線総合センター共通利用施設の今後について(案)
2. 教養科目群における主たる担当部局等(案)
3. 東京工業大学研究生規程一部改正案新旧対照表
4. 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了に係る関係規則の改正について
5. 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了及びリーダーシップ教育院の設置に係る関係規則の改正について

### 席上配布資料

1. リベラルアーツ研究教育院イベントチラシ

○ 平成29年度第7回教育研究評議会の議事要録(案)及び議事メモ(案)の承認

### ○ 審議事項

1. 放射線総合センターの放射線実験施設について  
芝田理事・副学長から, 資料1に基づき, 放射線総合センターが大岡山キャンパスで管理する放射線実験施設の今後の在り方について説明があり, 審議の結果, これを了承した。
2. 教養科目群における担当部局等について  
丸山理事・副学長から, 資料2に基づき, 11月30日(木)の教育・国際連携本部会議において承認された教養科目群における主たる担当部局等について説明があり, 審議の結果, これを了承した。
3. 東京工業大学研究生規程の一部改正について  
丸山理事・副学長から, 資料3に基づき, 他規則等との整合性を図るため, 受入部局の見直しに伴い, 本規程において所要の改正を行うことについて説明があり, 審議の結果, これを了承した。
4. 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了に係る関係規則の改正について  
丸山理事・副学長から, 資料4に基づき, 平成30年3月をもって, 平成23年度採択「博士課程教育リーディングプログラム」の3プログラムの支援期間が終了することに伴い, 関係

規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 博士課程教育リーディングプログラムの支援期間終了及びリーダーシップ教育院の設置に係る関係規則の改正について

丸山理事・副学長から、資料5に基づき、平成30年3月をもって、平成23年度採択「博士課程教育リーディングプログラム」の3プログラムの支援期間が終了すること、及びリーダーシップ教育院が設置されることに伴い、国立大学法人東京工業大学における組織及び役職等の英語名称に関する規則において所要の改正を行うことについて報告があった。

2. リベラルアーツ研究教育院イベントの開催について

上田評議員から、席上配布資料1に基づき、12月8日（金）にリベラルアーツ研究教育院イベント「池上彰先生に「いい質問」をする会」を開催することについて報告があった。

また、11月29日（水）開催の「丸山理事・副学長の最終講演会」の開催状況について併せて報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

藤村評議員から、12月3日（日）に行う技術経営専門職学位課程における社会人入試（平成30年4月入学）の志願状況について報告があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、今回は、平成30年1月12日（金）13：30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上